
vou pochvu; dol. listy až30 cm dl., čepel 2—3xzpe-
řená, s lístky peřenodílnými až peřenosečnými
v podlouhle kopinaté, špičaté úkrojky, na okraji
naspodohrnuté a drsné, čepel zmenšujících sehor.
listů ± přímo na nafouklou pochvu nasedající.
Okolíky ± ploché, 6—10cm v průměru, většinou
bez obalu nebo obal z 1—3čárkovitě trojúhelniko-
vitých, 12—15mm dl. listenů, s (10—)13—25okolíč-
ky, stopky okolíčků hranaté, na vnitřní straně drs-
né; okolíčky 1,2—2,0cm v průměru, s 18—26květy
na dl. stopkách, s obalíčky z 5—10úzce šídlovitých
až čárkovitých, na okraji drsných listenů, delších
než květní stopky. Kalich nezřetelný; korunní líst-
ky šir. obvejčité, s klínovitou bází, s tupým nebo
špičatým vrcholem dovnitř květu zahnutým, mír-
ně paprskující, 1,5—2,0mm dl., 0,7—0,9mm šir.,
bělavé, v mládí mírně nazelenalé; nitky tyčinek
2,0—2,2mm dl., sféroidní, 0,5 mm dl. Me-
rikarpia 4—5mm dl., 2,5—3,0mm šir., tmavě hně-
dá, s křídly slámově světlými, lysá, lesklá; čnělky
z krátce kuželovitého stylopodia do stran vykloně-
né; sekreční kanálky po (1—)2—3pod valekulami
a (2—)3—4 v obou komisurálních polovinách. VII—
IX, Hkf.

222 = 22(čR: 97.Hr. Jes.)
Variabilita: Druh u násmáloproměnlivý,určité rozdíly

v členění listové Čepelenelze taxonomicky hodnotit. Není však
vyloučeno, že by mohla být mezi nominátnĺ formou nalezena
i f. tenuisecta SCHRENKex VIERH. (vyobrazení viz VIERHAPPER
1911:4), vyznačující se listovými úkrojky 1. až 3. řádu sblížený-
mi a úkrojky poslednllło řádu prodlouženými.

Poznámka: Ojedinělepřicházív úvahuzáměnasdruhem
Ligusticum mutellina, lišícím se však aromatickou vůní při
rozemnutí listů, čupřinatým oddenkem, užšími úkrojky listů
a plody ze hřbetu nezploštělými a pouze žebernatými, nikoliv
křídlatými; areálově seoba druhy u náspřekJývajíprávě na Krá-
lickém Sněžníku a v Hrubém

Ekologie a cenologie: Skalní římsy a štěr-
biny, sutě, horské nivy a křoviny, morény v karech,
okrajově i horské listnaté nebo smíšené lesy. Stin-
ná a polostinná místa se surovým, čerstvě vlhkým
humusem na skalním podkladu z frlitů, migmati-
tických rul a migmatitů, svorů a svorových rul (ve
slovenských Karpatech převážně na vápencích).
Rosteve společenstvechsvazůFagion,Adenosty-
lion, Salicion silesiacae aCalamagrostion villosae.

Rozšíření v ČR: Velmi vzácně v Hrubém
Jeseníku, kdysi též na Králickém Sněžníku.

39. Oenanthe L. —halucha * )

V montánním až subalpínském stupni, většinou
v rozmezí 1 050—1300 m (min.: Hrubý Jesenilc,
vrchŠumný,ca 1050m). Našearelaje součástí
jz. hranice celkového areálu. SA —Mapy: VÁVRA
in HENDRYCHActa Univ. Carol.-Bi01. 1977:164,
1980;SLAVÍKin Květena ČR 5:44, 1997.

96. Král. Sněž. (dnes pravděpodobně Ť), 97. Hr. Jes.
(Velkákotlina;vrchŠumný;vrchKlínovec;Zamčisko;Studený
hřbet, lit.; vrch Velký Klín, lit.; u vodopádu Bílé Opavy mezi Ov-
čárnou a Karlovou Studánkou, lit.).

V ČR byl druhpoprvésbíránna Králickém
Sněžnflcu pro Tauschův exsikát v 1. polovině 19.
stol. Poslední údaj z prameništních niv nad 1 200
m pochází z r. 1914. Nejbohatší lokalitou byla
a je Velká kotlina v Hrubém Jesenłlcu,kde byla ša-
břina objevena již před r. 1843 a přes časté sběry
bylo v r. 1994 napočítáno na lokalitě téměř 100
rostlin.Z vrchuŠumnýv HrubémJesenacubyly
v r. 1970 uváděny pouze 4 rostliny, v r. 1994bylo
nalezeno ca 25 rostlin. Existují údaje o pěstování
druhu Conioselinum tataricum (přeneseného
z přírody) v zahradách v oblasti Hrubého Jesení-
ku v 19. stol.: Adolfovice, Bělá, Domašov, Kociá-
nov,Kouty,LoučnánadDesnou,StaréMěsto,Ště-
tínov. SCHÖNE(Natur u. Heimat, Aussig, 11:10-11,
1940) sedomníval, že šlo pravděpodobně o zámě-
nu sMyrrhis odorata (L.) SCOP.Dva údaje však
jsou doloženy herbářovou položkou.

Celkové rozšíření: V širokém pojetí byl chápán tento
druh jako cirkumboreálnĺ. Postupně byl rozlišen celý komplex
taxonů, někdy s neostrými morfologickými hranicemi, především
v atlantickéapacifickéSeverníAmerice avev. Asii [hlavněC.
chinense(L.) BRrrroN, E. E. STERNSet POGGENB.I,av středo-
asijských pohořích (C schugnanicum B. FEDTSCH.).V užším
pojetíje Conioselinum tataricum druhemeuro-sibiřskýmsvý-
raznou kontinentální tendencí rozšfrení. Souvislý areál zaujímá
evropské s. Rusko k Uralu, Sibiř, zvl. z. Sibiř, na východě ještě
povodí řeky Leny, na jih zasahuje do Altaje; směrem k západu
stává sevýskyt řidší až izolovaně exklávnĺ: s. Norsko při pobře-
ží, Finsko, pobaltské republiky a sv. Polsko, karpatský oblouk
OdSlovenskaaPolskapoRumunsko,v ČeskérepubliceHrubý
Jesenik a Králický Sněžník, v rakouských Alpách Zirbitzkogel
ve Štýrsku,Koralpev Korutanecha Göriachwinkelv oblasti
Lungau v Salcbursku.V případě alpských, karpatských a sudet-
ských lokalit jde o glaciální relikt. —Mapy: WEINERTFlora
159:416, 1970; HULTÉN cp 1971:127; MEUSEL et al. 1978:316;
HULTÉN NE 1986:710.

Význam: Silice obsahuje sloučeniny typu li-
gustilidu.

Oenanthe LINNAEUSSp.PI. 255,1753.—Syn.: Phellandrium L. Sp.PI. 255, 1753incl.
Lit.: SIMONE. (1903):Notices sur quelquesOenanthe.Rev. Bot. Syst.Géogr. Bot. 1:65—75,86—96,98—105.—SCHWEITZER

HA. (1956): Die Oenanthe-Arten desFrankfurt-Mainzer-Beckens. Senckenberg. Biol- 37/1—2:171—177.—BERTOVÁL (1973): Ta-
xonómia druhov rodov Phel}andrium L aOenanthe L. na Slovensku.Bol. Pr. SAV 19/4:1—73.—BEKrovÄ L. (1974): Stručný prehľad
a klűčnaurčeniečeskoslovenskýchhalúch.Zpr.Čs.Bot.Společ.9:73—78.—FROEBEH.A. (1975):Ein bemerkswerterFrucht-
8) Zpracoval L. Hrouda

Conioselinum / Oenanthe 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Stand bei Oenanthe (Umbelliferae). Bot. Jb. 96:84—89. HROUDOVÄZ., ZÄKRAVSKÝP.,HROUDAL. et OSTRÝI. (1993): Oenanthe
aquatica (L) Poir.: seed production, population structure, habitat condition and distribution in Czechoslovakia. Folia Geobot.
Phytotax. 27:301-335.

Jednoleté až vytrvalé, lysé vodní nebo bažinné rostliny. Lodyha dutá. Listy řapflcaté, s dol. částí
řapíku pochvovitě rozšířenou (avšak od lodyhy odstálou), čepel 2—3(—5)x zpeřená nebo peřenosečná.
Okolflcysložené;obal chybínebosloženjen zjednoho ažněkolika listenů, listenyobalíčkučetné.Vnitřní
květy okolíčků pravidelné, okrajové pravidelné nebo častěji symetrické, paprskující; kališní cípy patr-
né, za plodu se ještě poněkud zvětšující a vytrvávající, vzpřímeně rozestálé; korunní lístky v obrysu
obvejčité, na vrcholu vykrojené až dvouklané, nejčastěji čistě bílé; čnělky delší než ploché až polokulo-
vité stylopodium. Dvounažky téměř přisedlé, dlouho na rostlině vytrvávající a tvořící z každého okolíč-
ku ježatá plodenství (podobná plodům zevaru), širokou vnitřní plochou i s karpoforem dlouho spoje-
né a rozpadávající se ažza plné zralosti; merikarpia s 5 hlavními žebry —3 nízkými plochými hřbetními
a 2 do stran vystupujícími okrajovými, mezi žebry s úzkými rýhami; sekreční kanálky po 1 ve valeku-
lách a 2 na komisurální straně. —Asi 35 druhů v mírném pásu Eurasie (s výjimkou v. Sibiře) a ve
v. Africe. —Entomogam. Hydrochor.

la Rostliny jednoleté až dvouleté, kořeny tenké; úkrojky dol. listů užší než úkrojky hor. lodyžních lis-
tů; okollky terminální i postranní, všechnykvěty v okolíku ± stejné, oboupohlavné,pravidelné (ne-
paprskující),krátce stopkaté;listovépochvyseširokýmkožovitým lemem,náhle (ažouškatě)v řapit
zúžené 1. Oe. aquatica

b Rostliny vytrvalé, kořeny hlízovitě ztlustlé; úkrojky dol. listů širší než úkrojky hor. lodyžních listů;
okolíky terminální, okrajové květy okolíku samčí,paprskující, dl. stopkaté, vnitřní oboupohlavné,
pravidelné, téměř přisedlé; listové pochvy s úzkým lemem, znenáhla v řapll( zúžené 2

2a Řapíkylodyžníchlistůduté,obvykledelší(včetněpochvy)nežčepellistu;plodnéokolíkykulovité,
plody ± přisedlé, hřbetní žebra rovná, střední ploché, sblížené s dvěma sousedními; lodyha na bázi
s nadzemními výběžky 2. Oe.fistulosa

b Řapflcylodyžníchlistůplné,obvykle(včetněpochvy)kratšínežčepellistu;plodnéokolllcypoloku-
lovité, plody stopkaté, se zvlněnými hřbetními žebry, stopky za plodu ztlustlé; lodyha na bázi bez
výběžků

Subgen.1.Phellandrium (L.) REICHENB.
Jednoleté až dvouleté byliny s tenkými kořeny.

Okolilcy velmi krátce stopkaté, častěji postranní.
Květy oboupohlavné,pravidelné; čnělky za plodu
vně zahnuté. Dvounažky s přerušovaným skle-
renchymem (vyvinutým pouze pod žebry).

I. Oenanthe aquatica (L.) POIR.—halucha vodní
Tab. 83/3

Oenantheaquatica (LINNAEUS)POTRETin LAMARCKEn-
cycl.Méth. Bot. 4:530,1798.—Syn.: Phellandrium aquaticum
L Sp.PI.255,1753.—Oenanthephellandrium LAM.FI. Franc.
3:432, 1779.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1084.—PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 369. —TAUSCHHerb. FI. Bo-
hem., no 615.—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 1346.—
GANDOGER FI. Gall. Exs., no 32. - Herb. FI. Ross., no 617.

Jednoleté nebo častěji dvouleté (ozimé) byli-
ny. Kořeny tenké, bílé, měkké, dosti křehké. Lo-
dyhy přímé, vzácněji poléhavé a pak v uzlinách
kořenující, (30—)50—150(—300)cm vys., na bázi 2—5
(—8)cm šir., duté, rýhované, obvykle bohatě vět-
vené. Listy lodyžní, dolní téměř přízemní (ale ne-

. 3. Oe. silaifolia

tvoříci růžici), řapil€ykratší nežčepel,sezřetelnou
úzkou pochvou, odstávající od lodyhy, se širokým
kožovitým lemem náhle zúženým v hor. část řapí-
ku; čepel v obrysu šir. trojúhelnilwvitá, 2—3(—5)x
zpeřená, úkrojky lístků dol. listů úzce nebo po-
dlouhle kopinaté (u ponořených listů dl. čárkovi-
té až nitkovité), širší než kopinaté ažvejčité úkroj-
ky lístků stř. a hor. lodyžních listů. Okolíky dosti
ploché, terminální i postranní, s 5—20okolíčky;
obal chybí nebo tvořen 1—2listeny, listeny obalíč-
ků četné, kopinaté, s úzkým kožovitým lemem;
stopky obalíčků tenké, rýhované. Všechny květy ±
stejné, oboupohlavné, pravidelné, krátce stopka-
té; kališní cípy úzce trojúhelníkovité, 0,5—1,0mm
dl., za plodu téměř rovnovážně rozestálé a na vr-
cholu plodu vytrvávající; korunní lístky v obrysu šir.
(okrouhle) obvejčité, 1—2mm d., 0,8—1,9mm šir.,
na vrcholu mělce vykrojené až dvoulaločné, upro-
střed vmáčklé a protažené ve špičatý lalok obrá-
cený do středu květu a dosahující ca 1/2 délky
lístku; čnělky ca 1mm dl., ± přímé, za plodu ob-
loukovitě rozestálé, dosahující 1/4—1/3délky plo-

Tab.83: I Oenanthesilaifolia, Ia —báze lodyhyseztlustlými kořeny, lb —dolní list, Ic —plod. 2 0. fistulosa, 2a—bázelodyhy
s kořeny, 2b—plod. —3 0. aquatica, 3a—báze lodyhy,3b—list, 3c—plod.

372 Oenanthe

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

2b

3b

3a

[TAB. 831 373

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


du. Dvounažky ze hřbetu poněkud smáčklé, vejco-
vité ažvejcovitě podlouhlé, 2,8—5,0mm dl., 2,5—3,5
mm šir., ± pravidelně žebernaté, žebra širší než
rýhy, okrajová jen o málo větší než hřbetní; stylo-
podium ± stejně široké jako sklerenchym
v mezokarpu přerušovaný, mezi mezokarpem
a endokarpem vyvinut pás osteosklereidových bu-
něk. VI-VIII. Hf.

2n = 22(ČR:21b.Hornomor.úv.,64a.Průh.
ploš., 38. Bud. pán., 39. Třeboň. pán.)

Variabilita: Wmi proměnlivá ve tvaru dol. listů a ana-
tomii lodyhy, vesměsvšak jde o ekomorfózy vznikající v závis-
losti na stanovištníchpodmínkách; rostliny rostoucí trvale ve
vodě mají dol. lodyžní listy peřenodflné s nitkovitými úkrojky a
v lodyze vytvořen pouze aerenchym, u rostlin terestrických jsou
úkrojky listů širší, podlouhle kopinaté a v lodyze je mezi skle-
renchymatickou obvodovou pochvou a aerenchymem vytvoře-
na vrstva souvislého chlorenchymu; na stanovištích periodicky
zaplavovanýchvšak existují souvislé přechody mezi těmito typy.
Pouze naj. Moravě byl roztroušeně v populacích pozorován
s menšími eliptickými plody zdéli plodních stopek a neztlustlý-
mi postranními žebrynažek, hodnocený jako var. microcarpum
(BECK) BERTOVÁ.

Ekologie a cenologie: Mělké stojaté nebo
velmi pomalu tekoucí vody, obnažená dna, opti-
mum výskytu na periodicky zaplavovaných stano-
vištích. Roste převážně na zbahnělých humózních
půdách bohatých zejména dusíkem v dosti eutro-
fizovaných vodách, na obnažených dnech, ale i na
relativně chudých půdách písčitých až štěrkopís-
čitých a snáší i oligotrofní vody. Diagnostický druh
svazu Oenanthion aquaticae, dominantní v as.
Glycerio fluitantis-Oenanthetum aquaticae (EG-
GLER1933) HEJNÝ1948emend. 1978v mezofrtiku
a v as.Rorippo amphibiae-Oenanthetum aquati-
cae (Soó 1928) LOHMEYER1950 v teplých níži-
nách. Na obnažených dnech zastoupena zejména
ve společenstvechsvazůBidention tripartiti aEla-
tini-Eleocharition ovatae.

Rozšíření v ČR: Druh skolísajícífrekven-
cívýs u od nížiny do podhorského stupně. Hoj-
ný v echách v rybničních oblastech středních
poloh(jihočesképánve,Dokesko,Českomoravská
vrchovina) a pomístně v Polabí (Roždhlovicko,
Pardubicko), na Moravě jen v úvalových nížinách;
jinde roztroušeně ažvzácně, téměř chybí v karpat-
ské oblasti v. Moravy. V oreofytiku výjimečně
v nižších pohořích s výskytem stojatých vod (max.:
Brdy, PadrťskérybnW, 640m). —Mapy: HROU-
DOVÁ et al. 1993:307.

T: vevětšině fyt. o. dosti hojně až roztr. [chybí v 17.Mikul.
pah., 20. Jihomor. pah. a pravděpodobně i 19. B. Karp. step.l.
—M: ve většině fyt, o. hojně až roztr. [pravděpodobně chybí
(chybějí údaje) v 44. Mileš. střed., 56. Podkrk., 73. Hanuš.-
rychleb. vrch., 78. B. Karp. les.,79. Zlín. vrchy, 81. Host. vrchy,
82.Javorn.]. O:87.Brdy (PadrťskérybnW; Volenice),90.Jihl.
vrchy(vnižšíchpoloháchvz), 91.Ždär.vrchy(vnižšíchpolo-
hách roztr.).

374 Oenanthe

Celkové rozšíření: Evropa svýjimkou nejjižnější (chy-
bínaPyrenejskémpoloostrově,vj. Itálii aŘecku),naseverpo
stř.Švédskoaj. Finsko;z. Sibiř po Altaj; izolovaněv Zakav-
kazsku a Turecku. Zavlečena do Severní Ameriky. —Mapy:
MEUSEL et al. 1978:314; HULTÉN NE 1986:701.

Subgen.2. Oenanthe
Vytrvalé byliny, obvykle seztlustlými kořeny.

Okolflcy dl. stopkaté, terminální. Květy dvojí: vnitř-
ní květy okolíku oboupohlavné, pravidelné, vnější
krvětysamčí, sterilní, paprskující; čnělky i za plo-
du vzpřímené. Dvounažky se souvislým skleren-
chymem.

2. Oenanthefistulosa L. —halucha dutá
Tab. 83/2

Oenanthefistulosa LINNAEUSSp-PI. 254, 1753.—Syn..
Oenanthe lanceolata POTRETin LAM.Encycl.Méth. Bot., sup-
pl. 4:135,1816.—Selinumfistulosum (L) E. H. L. KRAUSEin
STURM'SDeutschl. FI., ed. 2, 96, 1904.

Exsikáty: Extra fines: DÓRFLERHerb. Norm., no 5070.
—FI. Exs. Austro-Hung., no 1346.—FI. Exs. Reipubl. Bohem.
Slov., no 132. —FI. Neerl. Exs., no 80. —FI. Olten. Exs., no 369.
- FI. Siles.Exs.,no 862.- Pl-Čechoslov.Exs.,no 174.

Vytrvalé lysébyliny. Oddenek s tenkými, čás-
tečně však vřetenovitě až hlízovitě ztlustlými ko-
řeny. Lodyha přímá nebo v dol. části vystoupavá,
30—80cm vys., dutá, mělce rýhovaná, velmi řídce
olistěná, nevětvená nebo jen v hor. 1/2 chudě vět-
vená, na bázi s plazivými nadzemními výběžky.
Listy s řapiky dutými, delšími než čepel, téměř po
celé délce rozšířenými v pochvu s úzkým kožovi-
tým lemem, znenáhla sev horní oblou část řapíku
zužující; čepel dol. listů v obrysu vejčitá, obvykle
2x peřenosečnás úkrojky čárkovitými, čepel stř.
a hor. listů v obrysu vejčitě podlouhlá až eliptic-
ká, jednoduše zpeřenás úkrojky ještě užšími, jen
(0,5—)1,0-2,0mm šir. Koncový okolil< z 2—5oko-
líčků s oboupohlavnými květy, postranní okolib'
z 5—10menších okolíčků s květy obvykle pouze
samčími; stopky okolíčků 0,8—2,0cm dl., silné,
duté; obal chybí nebo jen z 1—2(—3)listenů, liste-
ny obalíčků četné, kratší nebo zdéli květních sto-
pek. Kališní cípy dl. zašpičatělé, kýlnaté, za plodu
vzpřímené; korunní lístky šir. obvejčité, na vrcho-
lu dvoulaločné, uprostřed vmáčklé s dlouhým,
dovnitř květu přitisklým špičatým stř. lalokem;
čnělky přímé, 3—4mm dl., ± stejně dlouhé jako
plody. Plodné okolíky kulovité, velmi kompaktní.
Dvounažky vřetenovité, 3—4mm dl., 3,0—3,5mm
šir., téměř přisedlé, tupě hranaté, nestejně žeber-
naté, s výrazně ztlustlými žebry okrajovými a plo-
chým stř. hřbetním žebrem sblíženým s oběma
postranními hřbetními žebry; stylopodium o málo
vyššínež široké; sklerenchym v mezokarpu souvis-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lý, mezi mezokarpem a endokarpem není vyvinut
pás osteosklereidových buněk. V—VI. Hf.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Mělké stojaté nebo

pomalu tekoucí vody, vodní kanály, mrtvá rame-
na, vesměsv terénních sníženinách periodicky za-
plavovaných nebo s trvale vysokou hladinou pod-
zemní vody, na těžkých, jílovitých glejových
půdách často slatinného charakteru (anmoor).
Udáván ze společenstevsvazůMagnocaricion ela-
tae, Caricion gracilis, popř. Phragmition.

Rozšíření v ČR: VyhynulýdruhČR.V mi-
nulosti vzácně v úvalech j. a stř. Moravy, výhrad-
ně však v povodí řeky Moravy. Ť

Panon. T: 18a. Dyj.-svr. úv. (Tvrdonice —Kostice), 18b.
Dolnomor. LIV.(Kunovice; Petrov —Rohatec), 21b. Hornomor.
úv. (Litovel —Olomouc).

Údajez Čech,kterézmiňujei DOSTÁLNováKvět.ČSSR
1:700,1989—Hořovice,Přlbram,ČeskéBudějovice—jsouvšech-
ny mylné.

Celkové rozšíření: Západní, stř. aj. Evropa, na sever
poSkotskoa j. Švédsko,navýchodpoz. Běloruskoa Ukraji-
nu; mimo Evropu sz. Afrika a Blízký východ. Mapy: MEUSEL
et al. 1978: 314; HULTÉN NE 1986:700.

3. Oenanthesilaifolia BIEB.—halucha koromáčo-
listá Tab. 83/1

Oenanthe silaifolia MARSHALLBIEBERSTEINFI. Taur.-
Cauc.232,1819.—Syn.: Oenanthepeucedanifolia sensuCA-
RUEL Prodr. FI. -rose. 277, 1894 non POLLICH 1776. - oe. me-
dia BURNATFI. Alp. Maritim. 4:168,1906.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no
1251. GANDOGERFI. Alger. Exs., no 497.

Vytrvalé, lysé sivozelené byliny. Kořeny ten-
ké, větvené, mnohé na bázi hlízovitě ztlustlé; hlí-
zy 2—3cm dl., 4—7mm šir. Lodyha přímá, 30—70
cm vys., hluboce rýhovaná, dutá, řídce olistěná, ±
po celé délce větvená, bez plazivých nadzemních
výběžků.Listy s řapíky plnými, kratšími nebozdéli
čepele, mělce žlábkovitými, na bázi skrátkou vol-
nou pochvou s úzkým kožovitým lemem, znenáh-
la v řapík zúženým; čepel v obrysu vejčitá, 2—3x
zpeřená, úkrojky lístků dol. listů úzce kopinaté,

40. Laser G., M. et SCH.—timoj *)

5—40mm dl., úkrojky hor. listů užší a delší, 10—50
mm dl., 0,5—3,0mm šir.,ostřešpičaté.Okolíky ter-
minální, se 4—10okolíčky, v okolíčku 5—8květů se
stopkami za plodu ztlustlými; obal chybí nebo tvo-
řen jen I listenem, listeny obalíčků četné. Květy
oboupohlavné, okrajové samčí, obvykle paprsku-
jícĺ; kališní cípy trojúhelnflcovité, na plodu vytrvá-
vající; korunní lístky šir. obvejčité, na vrcholu
dvouklané,v zářezus různědlouhým dovnitř kvě-
tu přitisklým kopinatým lalokem, bílé nebo načer-
venalé; čnělky přímé, 2,0—3,5mm dl., za zralosti
téměř zdéli plodu. Dvounažky obráceně kuželo-
vité, 3—4mm dl., 3,0—3,5mm šir., seztlustlými žeb-
ry okrajovými a 3 ± zvlněnými, plochými žebry
hřbetními; sklerenchym v mezokarpu souvislý,
mezi mezokarpem a endokarpem není vyvinut pás
osteosklereidových buněk. V—VI. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: U nászastoupenanominátnĺ subsp.silaifo-

lia; v j. částiareáludruhu sevyskytujídalší3 poddruhy,lišícíse
neztlustlými plodními stopkami, tvarem plodu a některé i pl-
nou lodyhou.

Ekologie a cenologie: Vlhké louky, okraje
bažin a mrtvých ramen, vesměs na vlhkých, těž-
kých, oglejených půdách s neutrální až bazickou
reakcí, někdy až zasolených. Vyskytuje se zejmé-
na vespolečenstvechsvazuCanciongracilis,méně
Magnocancion elatae.

Rozšíření v ČR: VyhynulýdruhČR.Nale-
zen v r. 1925na jv. Moravě v Mandátském údolí
u Strážnice (fyt. o. 78. B. Karp. les); od té doby
nepotvrzen. t

Poznámka: Druh zdezřejmě přechodné dosahovals. hra-
nice areálu; jak uvádí autor nálezu (STANĚK1925),populace ne-
tvořila plody, což podporuje domněnku o pouze přechodném
výskytu. K téže lokalitě sevztahují blíže nespecifikované údaje
z Dolnomoravského úvalu (BERTOVÁ1974,DOSTÁLNová Květ.
ČSSR1989).I v současnostisevšakdruhvyskytujev soused*
ních zemích (Záhorská nížina na Slovensku, Dolní Rakousy).

Celkové rozšíření: Středozemí(jižní EvropaodŠpa-
nělskapoŘecko),naseverpoj. Slovensko(přechodnězavle-
čena v j. Německu); Blízký východ; s.Afrika.

Laser BORKHAUSENex GAERfiSER,MEYERet SCHERBIUSOekon. FI. Wetterau 1:244,384, 1795.—Syn.: Siler MILL. Gard.
Dict. Abr., ed. 4, 1754p. p.

Lit THELLUNGA. (1925): Siler Miller (non auct. rec.) genre ďOmbeIlifěres a restituer. Le Monde Pl. 26/38—153:2—4.—HEN-
DRYCH R.(1980):LasertrilobumvČeskoslovensku.Zpr.Čs.Bot.Společ.15:17—23.

Vytrvalé byliny s mohutným, čupřinatým oddenkem a silnou lodyhou. Listy 2—3x trojčetné, smě-
rem ke květenství sezmenšující. Okolíky velké, ploché; obal z několika opadavých listenů nebo chybí;
listeny obalíčků krátké, vejčité až kopinaté. Kalich zřetelný; korunní lístky bílé. Dvounažky vejcovité
nebo elipsoidní; merikarpia sezřetelně vyniklými, ztlustlými primárními a sekundárními žebry; sekreční
kanálky jednotlivé, pod sekundárními žebry. —Pravděpodobně pouze jediný druh, rozšířený od stř,
Evropy, na východ po Malou Asii, Kavkaz a Zakavkazí. —Entomogam.

• ) Zpracoval V. Grulich

Oenanthe / Laser 375

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

